
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 17 мая 2023 г. № 316 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Агентства  

по делам молодежи Республики Тыва  

за 2022 год и о приоритетных  

направлениях деятельности на 2023 год 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля 

2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию заместителя директора Агентства по де-

лам молодежи Республики Тыва Монгуш А-Х.М. об итогах деятельности Агентства 

по делам молодежи Республики Тыва за 2022 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Агентства по де-

лам молодежи Республики Тыва на 2023 год:  

1) оказание поддержки в организации деятельности и реализации программ и 

проектов регионального, местных и первичных отделений Общероссийского обще-

ственно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»; 

2) содействие профориентации и карьерным устремлениям молодежи, вовле-

чение в предпринимательскую деятельность;  

3) создание условий и пространств для развития и самореализации молодежи 

через развитие инфраструктуры государственной молодежной политики и расшире-

ние штатных единиц специалистов данной отрасли в регионе; 

 



2 

 

4) профилактику правонарушений несовершеннолетних через вовлечение де-

тей и молодежи в патриотическое воспитание. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных 

направлений деятельности Агентства по делам молодежи Республики Тыва на 2023 

год.  

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва 

от 18 марта 2022 г. № 118 «Об итогах деятельности Агентства по делам молодежи 

Республики Тыва за 2021 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2022 

год».  

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Чюдюка А.А. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 



 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

        от 17 мая 2023 г. № 316 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности 

Агентства по делам молодежи Республики Тыва на 2023 год 

 
Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

1. Оказание поддержки в организации деятельности и реализации программ и проектов  

регионального, местных и первичных отделений Общероссийского общественно- 

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» (далее – РДДМ) 

1.1. Материально-техническое оснаще-

ние регионального отделения РДДМ 

I квартал Агентство по делам молодежи Республики Тыва обеспечение РДДМ материально-техничес-

кой базой для организации и ведения дея-

тельности 

1.2. Оказание содействия в создании 

первичных и местных отделений РДДМ 

в течение 

года 

Агентство по делам молодежи Республики Тыва, ре-

гиональное отделение Российского движения детей и 

молодежи в Республике Тыва (по согласованию), 

Министерство образования Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

на территории республики созданы пер-

вичные отделения РДДМ в образователь-

ных организациях общего (175 школ) и 

среднего (17 учреждений) профессиональ-

ного образования, местные отделения (19) 

1.3. Выделение финансирования на ор-

ганизацию и проведение мероприятий 

РДДМ в форме совместных проектов  

в течение 

года 

Агентство по делам молодежи Республики Тыва, ре-

гиональное отделение Российского движения детей и 

молодежи в Республике Тыва (по согласованию), 

Министерство образования Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

выделены финансовые средства за счет от-

раслевых региональных и муниципальных 

государственных программ на организа-

цию и проведение мероприятий РДДМ и 

реализацию совместных социально-

значимых проектов 



2 

 

 
 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

2. Содействие профориентации и карьерным устремлениям молодежи, вовлечение в предпринимательскую деятельность 

2.1. Разработка проекта нормативного 

правового акта о внедрении региональ-

ной долгосрочной программы развития 

молодежного предпринимательства до 

2030 года  

II квартал Агентство по делам молодежи Республики Тыва, 

Министерство экономического развития и промыш-

ленности Республики Тыва, Министерство труда и 

социальной политики Республики Тыва, МКК «Фонд 

поддержки предпринимательства Республики Тыва» 

(по согласованию), Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва, ТРО «Опора Рос-

сии» (по согласованию), Уполномоченный по защите 

прав предпринимателей в Республике Тыва (по со-

гласованию), ФГБОУ ВО «Тувинский государствен-

ный университет» (по согласованию), органы местно-

го самоуправления (по согласованию) 

в республике разработана долгосрочная 

программа развития молодежного пред-

принимательства до 2030 года с индика-

тивными показателями  

2.2. Организация и проведение площа-

док на базе межрегиональных, регио-

нальных, зональных форумных кампа-

ний по теме молодежного предприни-

мательства  

в течение 

года 

Агентство по делам молодежи Республики Тыва, 

Министерство экономического развития и промыш-

ленности республики, Министерство труда и соци-

альной политики Республики Тыва, МКК «Фонд под-

держки предпринимательства Республики Тыва» (по 

согласованию), Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Министерство сельского хозяйства и про-

довольствия Республики Тыва, ТРО «Опора России» 

(по согласованию), Уполномоченный по защите прав 

предпринимателей в Республике Тыва (по согласова-

нию), ФГБОУ ВО «Тувинский государственный уни-

верситет» (по согласованию), органы местного само-

управления (по согласованию) 

вовлечение не менее 500 чел. из числа мо-

лодежи в мероприятия профориентацион-

ной направленности, в том числе по пред-

принимательской деятельности 

3. Создание условий и пространств для развития и самореализации молодежи через развитие инфраструктуры 

 государственной молодежной политики и расширение штатной численности специалистов данной отрасли в регионе 

3.1. Создание государственного бюд- I полугодие Агентство по делам молодежи Республики Тыва, в регионе создан Центр по поддержке мо-



3 

 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

жетного учреждения «Республиканский 

центр по поддержке молодежных ини-

циатив» 

Министерство образования Республики Тыва, Мини-

стерство финансов Республики Тыва, Министерство 

земельных и имущественных отношений Республики 

Тыва 

лодежных инициатив регионального уров-

ня в форме государственного бюджетного 

учреждения 

3.2. Создание муниципальных центров 

молодежных инициатив   

в течение 

года 

Агентство по делам молодежи Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по согласованию) 

созданы пространства (не менее 2) для раз-

вития и притяжения молодежи, выступаю-

щие «драйверами» для развития молодежи 

на местах 

3.3. Введение в штатную численность в 

органах местного самоуправления рес-

публики отдельных специалистов по 

молодежной политике за счет перерас-

пределения имеющихся штатных еди-

ниц в муниципальных образованиях 

республики 

в течение 

года 

Агентство по делам молодежи Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по согласованию) 

обеспечен количественно-качественный 

состав специалистов по молодежной поли-

тике в муниципальных образованиях рес-

публики, осуществляющих деятельность 

без совмещения с другими направлениями 

социального блока 

4. Профилактика правонарушений несовершеннолетних через вовлечение детей и молодежи в патриотическое воспитание 

Разработка и реализация комплекса ме-

роприятий патриотической направлен-

ности среди молодежи 

в течение 

года 

Агентство по делам молодежи Республики Тыва, 

Министерство образования Республики Тыва, 

Агентство по туризму Республики Тыва, ТРО ВООВ 

«Болевое братство» (по согласованию), ФГБОУ ВО 

«Тувинский государственный университет» (по со-

гласованию), ТРОО «Союз ветеранов Афганистана» 

(по согласованию), РО РДДМ (по согласованию), 

Юнармия Республики Тыва (по согласованию), РО 

ДОСААФ России Республики Тыва (по согласова-

нию), органы местного самоуправления (по согласо-

ванию) 

воспитание среди молодежи чувства граж-

данственности, патриотизма, преемствен-

ности, традиций, уважения к отечествен-

ной истории, историческим, национальным 

и иным традициям народов Российской 

Федерации; 

вовлечение не менее 23000 чел. из числа 

молодежи в мероприятиях патриотической 

направленности 

 


